
Nº 162, sexta-feira, 22 de agosto de 20086 3ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DA PARAÍBA
<!ID1325463-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2008

Número do Contrato: 2/2003. Nº Processo: 21032000930200741. Con-
tratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABAS-
TECIMENTO. CNPJ Contratado: 69941169000142. Contratado :
SOLMAR SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: Re-
pactuação do valor devido dissídio coletivo de 2008 Fundamento Le-
gal: Art. 65 da lei 8666/93 Valor Total: R$30.408,25. Fonte:
100000000 - 2008NE900003. Data de Assinatura: 15/08/2008.

(SICON - 21/08/2008) 130024-00001-2008NE900516

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DE MINAS GERAIS
<!ID1325466-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2008

Nº Processo: 21028004508200812 . Objeto: Inscrição de 03(três)ser-
vidores no XXIICongresso Brasileiro de Entomologia no Periodo de
24 a 29/08/2008. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de
Competição. Declaração de Inexigibilidade em 20/08/2008 . JOSE AL-
VES DE AVELAR . Ordenador de Despesas . Ratificação em
20/08/2008 . HUMBERTO FERREIRA DE CARVALHO NETO . Su-
perintendente Federal de Agricultura . Valor: R$ 1.260,00 . Contratada
:SOCIEDADE ENTOMOLOGICA DO BRASIL SEB . Valor: R$
1.260,00

(SIDEC - 21/08/2008) 130056-00001-2008NE900016

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DE PERNAMBUCO
<!ID1325465-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2008

Nº Processo: 21036001482200843 . Objeto: Aquisição de Envelopes
de Segurança. para atender as necessidades do SIPAG Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Imprescindivel para os procedimentosde ins-
peção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Declaração
de Inexigibilidade em 21/08/2008 . JOSÉ BEZERRA GOMES FILHO
. Chefe do SIPAG/DT/SFA-PE . Ratificação em 21/08/2008 . JOSÉ
MAURICIO CAVALCANTI . Superintendente de Agricultura em Per-
nambuco . Valor: R$ 1.804,80 . Contratada :ELC PRODUTOS DE
SEGURANÇA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA . Valor: R$
1.804,80

(SIDEC - 21/08/2008) 130025-00001-2008NE900008
<!ID1325464-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de veículo, tipo Pick-Up 4x4,
cabine dupla. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 22/08/2008 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Gav. San
Martin, nº 1000 Cordeiro - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a
partir de 22/08/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 03/09/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

NELTON MANOEL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2008) 130025-00001-2008NE900008

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO MATO GROSSO
<!ID1325468-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2008

Nº Processo: 21024001674200899. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contra-
tado: 06180835000157. Contratado : AREA TECNICA INFORMATI-
CA-PEÇAS, SERVIÇOS,SUPRIMENTOS E. Objeto: Empresa especia-
lizada no ramo de informática para prestação de serviços de suporte téc-
nico e manutenção preventiva e corretiva de equip. de informática na rede
de computadores da SFA/MT. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Pregão nº
06/2008. Vigência: 18/08/2008 a 18/08/2009. Valor Total: R$65.000,00.
Fonte: 100000000 - 2008NE901601. Data de Assinatura: 18/08/2008.

(SICON - 21/08/2008) 130077-00001-2008NE900051
<!ID1324101-0>

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital fica notificado o Senhor VILMAR ZA-
NOTTO E OUTROS, CPF 305.426.260-04, que encontra-se em lugar
incerto e não sabido, a comparecer na Superintendência Federal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Mato Grosso, a
fim de tomar ciência do Termo de Intimação de n.º 146/2008 e da Guia
de Recolhimento de n.º 1017101-20038-00212, referentes ao Auto de
Infração n.º 002/2005 NM (processo n.º 21024.002035/2005-06).

Fica o autuado cientificado de que poderá recorrer em 2.ª
Instância, apresentando defesa escrita à Superintendência Federal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Mato Grosso,
localizada na Alameda Aníbal Molina, s/nº, Porto, CEP 78.115-901,
em Várzea Grande - MT, acompanhada das provas que entender ne-
cessárias, no prazo de 15 dias, sob pena de encaminhamento do pro-
cesso à Procuradoria Nacional da Fazenda, para inscrição na dívida
ativa da União e cobrança judicial.

<!ID1326873-0>

Pelo presente Edital fica notificado o Senhor JAIME LUIZ
CORADINI E OUTROS, CPF n.º 244.729.800-53, que encontra-se em
lugar incerto e não sabido, a comparecer na Superintendência Federal
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Mato Grosso a
fim de tomar ciência do Termo de Intimação n.o 158/2008 e GRU nº
1017101-20038-00221, referentes ao Auto de Infração n.º
08/2475/2008 (processo n.º 21024.001048/2008-01).

Fica o autuado cientificado de que poderá recorrer em 2.ª
Instância, apresentando defesa escrita à Superintendência Federal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado de Mato Grosso,
localizada na Alameda Aníbal Molina, s/nº, Porto, CEP 78.115-901,
em Várzea Grande - MT, acompanhada das provas que entender ne-
cessárias, no prazo de 15 dias, sob pena de encaminhamento do pro-
cesso à Procuradoria Nacional da Fazenda, para inscrição na dívida
ativa da União e cobrança judicial.

FRANCISCO MORAES CHICO COSTA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO PARANÁ
<!ID1325467-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2008

Após encerrado o certame, feita a conferênciada documen-
tação pertinente, foram vencedoras doPregão nº 005/2008 - SFA/PR, a
Empresa TenórioCopiadoras Ltda inscrita no CNPJ nº
03.612.495/0001-06, a Empresa Utra Gráfica e Editora Ltdainscrita no
CNPJ nº 09.011.837/0001-00 e a Empresa Gráfica Radial Ltda inscrita
no CNPJnº 81.709.495/0001-24, por apresentarem o menorpreço.

DANIEL GONÇALVES FILHO
Superintendente

(SIDEC - 21/08/2008) 130070-00001-2008NE000015

vinte e dois reais) o valor atual do contrato, em virtude de mo-
dificação do Projeto Básico; e fica prorrogado o prazo de vigência do
referido contrato por um período de 96 (noventa e seis) dias, a partir
de 08 de outubro de 2008. Fundamento Legal: art. 65, inciso I da Lei
n¨ 8.666/93 combinada com o art. 57, inciso I do ÷1¨ da Lei n¨
8.666/93. Vigência: 15/08/2008 a 11/01/2009. Valor Total:
R$27.111.822,00. Fonte: 300000000 - 2008NE901538. Data de As-
sinatura: 15/08/2008.

(SICON - 21/08/2008) 240101-00001-2008NE900001

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

<!ID1325509-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 15/2008

O Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI,
através de sua Pregoeira, torna público que o Pregão 15/2008, que
tem por objeto aaquisição de materiais químicos, teve como ven-
cedora do item 32, a empresa Alpeso Industria e Comércio de Pro-
tótipos Ltda, no valor de R$ 263.500,00; dos itens 01,04,06 à 09,11 à
14, 16,17,20,21,25,27,28 e 31, a empresa Labimpex Comércio de
Produtos para Laboratório Ltda - ME, no valor total de R$ 9.602,46;
dos itens 03,10,23,24,26 e 29, a empresa Isofar Industria e Comércio
de Produtos Químicos Ltda, no valor total deR$ 1.161,55; dos itens
18 e 19, a empresa VetecQuímica Fina Ltda, no valor total de R$
300,00; dos itens 02,05,22 e 30 a empresa Labsynty Produtos para
Laboratórios Ltda, no valor de R$ 616,99. O item 15 foi deserto.

SILVIA GONÇALVES CRUZ

(SIDEC - 21/08/2008) 240129-00001-2008NE900015

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL
<!ID1325507-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cartuchos para as impres-
soras do CETEM. Total de Itens Licitados: 00044 . Edital: 22/08/2008
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: WWW.com-
prasnet.gov.br . Ilha da Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: a partir de 22/08/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 03/09/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Retirar o
edital pelo sitiowww.comprasnet.gov.br

JULIA CELIA R. DO NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 21/08/2008) 240127-00001-2008NE900002
<!ID1323669-0>

RETIFICAÇÕES

No DOU nº 160 - publicado em 20 de agosto de 2008 -
edital nº 5, de 19 de agosto de 2008- pag. 43 e edital nº 6, de 19 de
agosto de 2008 - pag.44

ONDE SE LÊ: III - DAS INSCRIÇÕES
2 - Para inscrever-se, o candidato deverá, no período das

inscrições, apresentar-se no CETEM munido dos documentos rela-
cionados abaixo.

LEIA-SE: 2 - O início das inscrições será 30 (trinta) dias
úteis após a data de publicação deste Edital no DOU - Diário Oficial
da União e terá um prazo de duração, no mínimo, de 30 dias corridos,
correspondendo, neste intervalo, o mínimo de 20 dias úteis. Para
inscrever-se, o candidato deverá, no período das inscrições, apre-
sentar-se no CETEM munido dos documentos relacionados abaixo.

No DOU nº 160 - publicado em 20 de agosto de 2008 -
edital nº 5, de 19 de agosto de 2008- pag. 43 e edital

ONDE SE LÊ: 2.4. - .. valor da inscrição, R$ 100,00 (cem reais)
LEIA SE: 2.4. - .. valor da inscrição, R$ 35,00 (trinta e cinco reais)

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL
DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-OESTE

<!ID1325442-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços técnicos em car-
reamento (erosão) e jardinagem para manutenção preventiva e cor-
retiva do Depósito Final de Rejeitos Radioativos. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 22/08/2008 de 08h00 às 11h00 e de 14h às
16h00 . ENDEREÇO: Centro Regional de Ciências Nucleares do
Centro Oeste-CRCN-CO/CNEN . Parque Estadual Telma Ortegal -
ABADIA DE GOIAS - GO . Entrega das Propostas: a partir de
22/08/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 08/09/2008 às 08h17 site www.comprasnet.gov.br

JOSE CARLOS GONCALVES DA CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2008) 113207-11501-2008NE900022

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1325514-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2008 ao Convênio No- 0 0 2 11 / 2 0 0 5 .
No- Processo: 01200005933200512. Convenentes: Concedente : MCT-
COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS/DF, Unidade Ges-
tora: 240101, Gestão: 00001. Convenente : INSTITUTO DE PES-
QUISAS TECN DO EST DE S P S A I P T, CNPJ nº
60.633.674/0001-55. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Con-
vênio ora aditado, para 31 de janeiro de 2009, de acordo com o Plano
de Trabalho que o integra.. Vigência: 06/08/2008 a 31/01/2009. Data
de Assinatura: 06/08/2008. Signatários: Concedente : SERGIO MA-
CHADO REZENDE, CPF nº 027.390.467-15, Convenente : JOAO
FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA, CPF nº 036.284.638-31.

(SICONV - 21/08/2008)
<!ID1325515-0>

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2008 ao Convênio No- 00049/2007.
No- Processo: 01200006772200746. Convenentes: Concedente : MCT-
COORD. GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS/DF, Unidade Ges-
tora: 240101, Gestão: 00001. Convenente : FUNDACAO PARQUE
TECNOLOGICO DA PARAIBA, CNPJ nº 09.261.843/0001-16. Ob-
jeto: Indicação de recursos orçamentários pa ra o exercício de 2008,
conforme previsto na SUBCLÁUSULA PRIMEIRA da Cláusula
Quinta - Dos Recursos.. Crédito Orçamentário: PTRES: 21578, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 335041, Num Empenho: 2008NE901387.
Vigência: 12/08/2008 a 21/05/2009. Data de Assinatura: 12/08/2008.
Signatários: Concedente : SERGIO MACHADO REZENDE, CPF nº
027.390.467-15, Convenente : FRANCILENE PROCOPIO GARCIA,
CPF nº 305.246.523-68.

(SICONV - 21/08/2008)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
<!ID1325513-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2008

Número do Contrato: 17/2005. No- Processo: 01200004927200467.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS -LOGIS-
TICOS/MCT. CNPJ Contratado: 07320235000100. Contratado :
CONSORCIO RACIONAL-DELTA -Objeto: Fica acrescido em R$
27.111.822,00 (vinte e sete milhões, cento e onze mil e oitocentos e

Ministério da Ciência e Tecnologia
.




